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INFORME DE AUDITOR~A DE LAS CUENTAS ANUALES DE FUNDACI~N 
MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE ADULTOS 

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2014 

La competencia de la Intervencibn General de la Comunidad Autónoma de la Regi6n de 
Murcia para ejercer e1 control financiero mediante la mlizctcibn de auditorias de 
~ T N D A C I ~ N  MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE 
ADULTOS, fundacibn del sector pUbIico auton6mico, estbi recogida en el apartado 10 
de la Disposicidn Adicional segunda del Decreto Legislativo 111 999, de 2 de diciembre, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Regi6n de Murcia. 

La auditoría de FUNDACI~N MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA 
JUDICIAL DE ADULTOS, fundaci6n del sector público autonbmico, aparece recogida 
en el Plan anual de control financiero para e¡ año 2015 de la Intervenci6n General, 
aprobado por el Conseja de Gobierno el 30 de enero de 20 15. 

La empresa de auditoría ACR Audimur, S.L.P., contratada de conformidad con lo 
previsto en el articulo 100.5 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la Regi6n de 
Murcia, ha realizado el presente Informe de auditoría de las cuentas anuales de 
FUNDACIÓN MLiRCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE 
ADULTOS correspondientes d ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2014. 

Las cuentas anuales de F W D A C I ~ N  MURCIANA PARA LA TüTELA Y DEFENSA 
JUDICIAL DE ADULTOS fueron formuladas por su Gerente el día 3 1 de mano de 
2015 y fueron puestas a disposicibn de la Intervención General de la Regibn de Murcia 
y de ACR Audimur, S.L.P. el dia 29 de abril de 20 1 5.  

Con fecha 27 de julio de 2015 emitimos el Informe Provisional de Auditoria de las 
Cuentas Anuales del ejercicio 2014 y con fecha 30 de julio de 2015 fue puesto a 
disposición de la Fundacihn para alegaciones. Con fecha 18 de septiembre de 2015, la 
Fundación ha remitido escrito de alegaciones que se incorporan al presente informe. En 
el apartado "Observaciones a las Alegaciones" se recoge nuestra opinión sobre las 
mismas. 
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OBJETIVO Y ALCANCE DEL -AJO 

E1 objetivo de nuestra trabajo es wmpmbar sí las cuentas males marninadas expre-, 
en todos los aspeatos significativosI Ia imagen fiel del patrimonio y de la situacidn 
financiera de FUNDACI~N MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA 
JUDICIAL DE ADULTOS al 31 de diciemlrre de 2014, asf como de los resultados de 
sus operaciones, de las cambias en el pathmnio neto y la memoria correspondientes al 
dercicio anuai temrinada en dicha fecha y que cantienen la infmacibn necesaria y 
suficiente para su interpretad611 y mmpmi6mi adecuada, de oonfonnidad con el m a m  
normativo de infomaci6n hnanciera que d t a  de apliacibn y, en particular, con los 
principios y criterios contables contenidas en el mismo. 

Conforme con d articulo 33 de: los Estatutos, la Gemnte es responsab1e de la 
hrmdaci6n de las cuentas a n d e s  de FUNDACIÓN MURClANA PAIU LA 
TüTELA Y DEFENSA JUDICiAL DE ADULTOS (en adeIante la Fundacibn), de 
acuerdo con el marco nonnativo de infmacihn financiera dicable (que se identifiea 
en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particdar, con 10s principios y criterios 
contables contenidos en el mismo. 

Nuestra responsabilidad es e x p m  una oprni6n sobre las citadas cuentas a n d e  en su 
conjunto, basada en el trabajo realizado de sicuerdo con fa normativa reguladora de la 
actividad de auditoda de cuentas vigente en España, que requiere d examen, m d a n t e  
la rerilhi6n de pruebas s e l e ,  de ia evidemia justificativa de las cuentas anuales y 
la evduaci6n de si su presentaicihn, los principios y criterios contables utilízados y 1s 
estimaciones &izadas, es* de acuerdo con el marco normativo de informaci6n 
l5mciers que resulta de aplicacibn. 

RESüLTAilOS DEL TRABAJO 

Dutante el desarrolIa de nuestro trabajo se han puesto de manifiesto los siguientes 
hec4us a circunstancias que tienen un directo o indirecto sobre las cuenm 
mutiles examinadas: 

I . ni3 epiafe "Usdos  y otros deudores de la actividad propia" del activo ~ r r i c n k  de 
los balances de la Fundacihn d 31 de diciemlm de 2014 y de 201 3, contiene saldas 
deudores de tutelados, por importe de 134.901,74 y 141.085,49 euros, 
respectivamente, la mayor parte con varios años de antigbdad, por pagos redidos 
por m t a  de dichos tutelados. EUi el saldo comespondiente al cierre .dcR m 
a14, se incluyen tutelados dadores fallecidos que segiui la Dirección no dispodan 
de efectivo o de bienes con los que hacer frente ei la deuda, por importe de 27.356,90 
e w s ,  par b que deberían haberse comiderado Íncobrabks. Asimismo, por el 
principio de prudencia vdomtiva, d d d o  restante podría considera~se de duda= 
cobro al no preveme su cmcelwidn en un p1m razonable, el cual es i r i d e t e m i d ~ ~  
y no se han datado las provisiones correspondientes por deterioro. Por ello, el activo 
corriente y el patrimonio neto d d  bdmw al 3 1 de diciembre de 21314 y de 2013 y el 
excedente de los ejercicio& 21914 y 2013, están sob~valorados por importe 
aproximado de 134.000 m, en d a  concepto, 
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2. En la Memoria incluyen en texto datos sobre la actividad de la Fundacibn en e1 
ejercicio 2014. Sin embargo, no contiene la inforrnacibn necesaria y suficiente sobre 
objetivos e indicadores previstos y realizadas, recursos económicos empleados por 
actividad, ingresos y gastos por convenios con otras entidades, desviaciones entre el 
plan de actuacibn y datos realizados, apIicaci6n de elementos patrimoniales a fines 
propios: grado cumplimiento del destino de rentas e ingresos y recursos aplicados en 
el ejercicio, y gastas de administracihn, tal y como establece la Ley 50/2002, de 26 
de diciembre, de fundaciones, y el Red Decreto 1491R011, de 24 de octubre, por el 
que se aprueban las nomas de adaptacibn del Plan Gene& de Contabilidad a las 
entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuacibn de las entidades sin 
ñnes lucrativos. 

En muni6n del Patronato de fecha 19 de diciembre de 2013, se aprobá un contrato 
programa para el ejercicio 20 14 (tambidn aprobaron el de 20 13) entre Ia Fundacidn y 
la Consejería de Sanidad y Politica Social, a través del Instituto Murciano de Accibn 
Social, en el cual se establecen 10s objetivos a alcanzar, los recursos que se ponen w 
su disposicibn y los indicadores que permitan medir su grado de consecuci61~ Este 
contrato programa está conforme al modeb que establece Ia Ley 50/2002, de 26 de 
diciembre, de fundaciones, y el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que 
se aprueban las nomas de adaptaci6n del Plan General de Contabilidad a las 
entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuacibn de las entidades sin 
ñnes lucrativos, por lo que podría aprobarse con este mismo modelo el Plan de 
Actuacidn del ejercicio y realizar el seguimiento adecuado para poder obtener la 
infomaci6n obligatoria sobre el grado de cumplimiento y el destino de los recurscrs 
que debe incorporarse en la memoria de las cuentas, tal y como establece la 
normativa expuesta. 

3. En los ejercicios 2014 y 2013, la Fundaci6n ha incorporado ingresos ea el epigrafe 
"Ingresos de Ia entidad por Ia actividad propia - Subvenciones, donaciones y legados 
imputados al excedente de1 ejercicio", de la cuenta de resultados correspondiente, por 
remanentes de transferencias y subvenciones con cargo a los presupuestos de la 
Comunidad Aut6noma de Ia Regibn de Murcia de ejercicios anteriores, no aplicadas 
a su M i d a d ,  por importe de 137.410,25 y 175.887,03 euros, y ha registrado gastos 
en el epígrafe "Gastos por ayudas y otros - Reintegro de subvenciones, donaciones y 
legadosn, por importe de 123.560,20 y 1 37.4 10,25 euros, respectivamente, por dichos 
remanentes no aplicados en dichos periodos, pata lo que no han tenido en cuenta la 
nomativa correspondiente establecida para su autorimci6n en la elaboracidn de los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autbnoma de la Regi6n de Murcia, ni 
figuran incluidos en el Plan de Actuacidn aprobado para el ejercicio. Por elIo, si no 
se hubieran tenido en cuenta estos ingresos y gastos, el excedente de los ejercicios 
2014 y 201 3 que se muestra en Ia cuenta de resultados respectiva, hubiera sido 
negativo, por imparte de 13.850,05 y 38.476,78 euros, y por tanto el excedente de Ia 
cuenta de resultados de estos ejercicios esa sobrevalorado y el pasivo corriente del 
balance al 31 de diciembre de 2014 y 2013 de la Fundacibn estd infiavalorado, en 
ambos conceptos, por dicho imparte, respectivamente, sin perjuicio de que puedan 
ser reclamadas los importes aplicados igualmente en las cuentas de resultados de 
ejercicios anteriores. 
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En nuestra opinidn, excepto por las salvedades que se exponen en los p W o s  1,2 y 3 
anteriores, incluidos en "Resultados del trabajo", las cuentas anudes del ejercicio 20 14 
adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y 
de la situacibn financiera de la FUNDACI~N MURCIANA PARA LA TUTELA Y 
DEFENSA JUDICIAL DE ADULTOS al 31 de diciembre de 2014, y de los resultados 
de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de 
conformidad con el marco normativo de informacibn financiera que resulta de 
apIicaciiin y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el 
mismo. 

Sin que afecte a nuestra opini6n de auditoría, 11amamos la atencibn respecto de la 
infarmacibn incluida en la Nota 12 de Ia Memoria adjunta, en la que se expone que la 
pdctica totalidad de los ingresos de la FUNDACION INRCIRCIANA PARA LA 
TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE ADULTOS corresponden a subvenciones de la 
Comunidad Autbnoma de la Región de Murcia destinadas a la financiacibn de gastos 
del ejercicio, por lo que cualquier interpretación o análisis de las cuentas anuales 
adjuntas debe llevarse a cabo considerando esta circunstancia. 

OTRAS CUESTIONES 

1. Con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autiinoma de la Regi6n de 
Murcia para el ejercicio 2014, se han destinado a la FUNDACIÓN MURCIANA 
PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL BE ADULTOS transferencias para 
gastos corrientes a travds del Instituto Murciano de Acci6n Social (MAS), por 
importe de 375.000 euros (342.823,72 euros en e1 ejercicio 2013), que se han 
aplicado a gastos del ejercicio. 

Asimismo, tal y como se ha expuesto anteriomente, en el ejercicio 2014, la 
Fundacibn ha incorporado remanentes de transferencias y subvenciones con cargo a 
los presupuestos de Ia Comunidad Autónoma de la Regi6n de Murcia de ejercicios 
anteriores, no aplicadas a su finalidad, por importe de 1 37.4 10,25 euros (1 75.8 87,03 
euros en el ejercicio 201 3), de las cuales no se han aplicado al periodo por importe de 
123.560,20 euros (1 37.410,25 euros en el ejercicio 2013), que figura en el pasivo 
corriente del balance al 31 de diciembre de 201 4 de la Fundacibn pendientes de 
aplicacibn o reintegro a la Comunidad Autiinoma de Ia Región de Murcia. Para la 
incorporaci61-1 de estos remanentes de ejercicios anteriores no han tenido en cuenta la 
normativa correspondiente establecida para su autorización en la elaboracibn de 10s 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, ni 
figuran incluidos en el Plan de Actuacidn aprobado para el ejercicio, por lo que han 
incumplido la normativa presupuestaria y deben incrementar el pasivo corriente a 
favor de la Comunidad Autbnoma de la Región de Murcia por la diferencia de ambos 
importes, 13.850,05 euros (38.476,78 euros en el ejercicio 201 31, sin perjuicio de que 
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puedan ser reclamados los importes aplicados igualmente en las cuentas de 
resultados ejercicios anteriores, 

Al cierre del ejercicio 20 14, la Fundacibn no mantiene saldos deudores pendientes de 
cobro de la Comunidad Autónoma de la Regiiin de Murcia, por transferencias o 
subvenciones recibidas en el ejercicio o en ejercicios anteriores. 

2. El informe de auditoria de las cuentas anudes de FUNDACI~N MURCIANA 
PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE ADULTOS correspondientes ai 
ejercicio anual terminado al 3 1 de diciembre de 2013, se emiti6 con las siguientes 
salvedades: 

- Limitacibn al alcance al no haber recibido la respuesta a la carta enviada a las 
entidades de crédito con Ias que mantienen saldos u operaciones, con el fin de 
contrastar dicha informacibn con la que figura en los registros contables y las 
cuentas anuales del ejercicio. 

- Incumplimiento contable al no aplicar eI principio de prudencia valorativa para la 
consideracibn de saldos deudores de tutelados de dudoso cobro d no preverse su 
cancelaci6n en un plazo razonable, el cual es indeterminado, y no se han dotado 
las provisiones correspondientes por deterioro. 

- hcumplimiento contable al omitir informar adecuadamente en la Memoria de las 
cuentas anuales acerca del grado de cumplimiento del plan de actunicibn de la 
Fundacidn del ejercicio, tal y como establece la Ley 5012002, de 26 de diciembre, 
de bdaciones, y el Real Decreto 149 I/20I 1, de 24 de octubre, por e1 que se 
aprueban 'las normas de adaptacibn del Plan General de Contabilidad a las 
entidades sin fines lucrativos y el modelo de1 plan de actuación de las entidades 
sin fines lucrativos. 

Incumplimiento contable al haber incorporado ingresos en e1 epjgrafe "Ingresos 
de la entidad por la actividad propia - Subvenciones, donaciones y Iegados 
imputados al excedente del ejercicio", de la cuenta de resultados, remanentes de 
transferencias y subvenciones con cargo a los presupuestos de la Comunidad 
Autdnoma de la Regibn de Murcia de ejercicios anteriores, no aplicadas a su 
finalidad, para lo que no han tenido en cuenta la normativa correspondiente 
establecida para su  autorización en Ia elaboración de los Presupuestos GeneraIes 
de Ia Comunidad Autónoma de la Regi6n de Murcia, ni figuran incluidos en el 
Plan de Actuación aprobado para eI ejercicio. 
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Aunque no estA previsto en el Real Decreto 14911201 1, de 24 de octubre, por el que se 
aprueban las normas de adaptacibn del Plan General de Contabilidad a las entidades sin 
fines lucrativos y eI modelo del plan de actuaci6n de las entidades sin fines lucrativos, 
la Fundacicin ha incluido el informe de gesti6n adjunto del ejercicio 2014, que contiene 
Ias explicaciones que la Gerente considera oportunas sobre la situaci6n de 
FUNDACI~N MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE 
ADULTOS, la evoluciCin de sus actividades y sobre otros asuntos y no forma parte 
integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la infomaci6n contable que 
contiene el citado informe de gesti6n concuerda con la de las cuentas anuales del 
ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificaci6n del informe de 
gestidn con el alcance mencionado en este mismo p h f o  y no incluye la revisi611 de 
información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de FUNDACIÓN 
MURCIANA PARA LA TUTELA Y DEFENSA JUDICIAL DE ADULTOS. 

Murcia, a 22 de septiembre de 201 5 

Intervención Gened de la Región de Murcia 
IY' 

Francisco Femr Moreno 
Divisidn de Auditoría Pública 

ACR Audimur, S.L.P. 




















































































